



Απόφαση ΕΠΑ:17/2014

Αρ. Φακέλου: 8.13.014.06

## ΟΙ ΠΕΡΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΩΝ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΕΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΝΟΜΟΙ 1999 - 2000

**Κοινοποίηση συγκέντρωσης αναφορικά με την απόκτηση των Ace laundry aids (Βοηθήματα πλύσης ρούχων) μέρος της επιχείρησης Procter & Gamble Company από την Fater S.p.A.**

Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού:

κα. Λουκία Χριστοδούλου,	Πρόεδρος
κα. Ελένη Καραολή,	Μέλος
κ. Ανδρέας Καρύδης,	Μέλος
κ. Χάρης Παστελλής,	Μέλος
κ. Χρίστος Τσίγκης,	Μέλος

Ημερομηνία απόφασης: 26 Μαρτίου 2014

### ΑΠΟΦΑΣΗ

Αντικείμενο εξέτασης της παρούσας υπόθεσης αποτελεί η πράξη συγκέντρωσης που κοινοποιήθηκε στην Υπηρεσία της Επιτροπής Προστασίας του Ανταγωνισμού (στο εξής η «Υπηρεσία») στις 21 Φεβρουαρίου 2014, από τις εταιρείες The Procter & Gamble Company (στο εξής η «Procter & Gamble») και Fater S.p.A (στο εξής η «Fater»), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 13 του περί Ελέγχου των Συγκεντρώσεων Επιχειρήσεων Νόμου 22(I)/99, ως έχει τροποποιηθεί (στο εξής ο «Νόμος»).

Η εν λόγω κοινοποίηση αφορά την απόκτηση από την αγοράστρια εταιρεία Fater τμήματος της Procter & Gamble που αφορά προϊόντα με την επωνυμία ACE.

Οι συμμετέχουσες στην παρούσα πράξη συγκέντρωση επιχειρήσεις είναι οι ακόλουθες:

- Η Fater S.p.A που είναι εταιρεία δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Ιταλίας. Η εν λόγω εταιρεία αποτελεί κοινοπραξία η οποία ελέγχεται κατά 50% από τη Tenimenti Angelini S.p.A και κατά 50% από τη Procter & Gamble Holding S.r.l. Οι δραστηριότητες της Fater σχετίζονται με την παραγωγή και πώληση πάνων, προϊόντων ακράτειας ενηλίκων, σερβιέτων υγείας και από το 2012 ασχολείται και με πρόσθετα πλύσης ρούχων.
- Η Tenimenti Angelini S.p.A που είναι εταιρεία δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Ιταλίας. Η εν λόγω εταιρεία ανήκει στον όμιλο Angelini ο οποίος κατασκευάζει και εμπορεύεται κυρίως φαρμακευτικά προϊόντα και προϊόντα φροντίδας υγείας. Επιπλέον, ο εν λόγω όμιλος παράγει και πωλεί κρασιά και αρώματα.
- Η The Procter & Gamble Company που είναι εταιρεία δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους Νόμους της Πολιτείας του Οχάιο (ΗΠΑ). Η εν λόγω εταιρεία είναι η μητρική διεθνούς ομίλου εταιρειών που ασχολείται με την παραγωγή προϊόντων οικιακής φροντίδας, φροντίδας ομορφιάς και υγείας, φροντίδας για παιδιά και την οικογένεια.
- Η Procter & Gamble Holding S.r.l που είναι θυγατρική της Procter & Gamble Company.
- Το τμήμα της επιχείρησης της Procter & Gamble και συγκεκριμένα τα περιουσιακά στοιχεία που αφορούν την παραγωγή, συσκευασία, διανομή, προώθηση και πώληση των προϊόντων φροντίδας ρούχων υπό την εμπορική επωνυμία ACE. Ειδικότερα, το στοχευόμενο τμήμα περιλαμβάνει προϊόντα που χρησιμοποιούνται σε συνδυασμό με τα απορρυπαντικά πλυντηρίου ρούχων (εντός και εκτός πλύσης) για καλύτερη απόδοση αφαίρεσης λεκέδων, καθαρισμού ή λεύκανσης (laundry aids).

Μετά από μελέτη των στοιχείων και πληροφοριών που υποβλήθηκαν, η Υπηρεσία διαπίστωσε ότι η κοινοποίηση δεν ήταν πλήρης ως ορίζεται στο Παράρτημα III του Νόμου. Τα εμπλεκόμενα μέρη απέστειλαν τα πρόσθετα στοιχεία στις 12 Μαρτίου 2014. Ως εκ τούτου, η ημερομηνία έναρξης των προβλεπόμενων από το Νόμο προθεσμιών είναι η 13<sup>η</sup> Μαρτίου 2014.

Στις 26 Φεβρουαρίου 2014 ο Υπουργός Ενέργειας, Εμπορίου, Βιομηχανίας και Τουρισμού, ενημερώθηκε με σχετική επιστολή αναφορικά με την κοινοποιηθείσα συγκέντρωση, στη βάση των διατάξεων του άρθρου 35 του Νόμου.

Η ανακοίνωση αναφορικά με την παρούσα πράξη συγκέντρωσης δημοσιεύτηκε στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας, ως ορίζει το άρθρο 13(3) του Νόμου, στις 7 Μαρτίου 2014.

Η Υπηρεσία αφού διεξήγαγε την προκαταρκτική αξιολόγηση της συγκέντρωσης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του Νόμου, υπέβαλε γραπτή έκθεση με ημερομηνία 18 Μαρτίου 2014, στην οποία καταγράφεται η αιτιολογημένη της γνώμη ως προς το συμβατό ή μη της υπό εξέτασης συγκέντρωσης με την ανταγωνιστική αγορά.

Η Επιτροπή σε συνεδρία της που πραγματοποιήθηκε στις 26 Μαρτίου 2014 μετά από μελέτη, ανταλλαγή απόψεων, διαβουλεύσεις και συζήτηση μεταξύ των μελών της, αφού αξιολόγησε το ενώπιον της υλικό και όλα τα στοιχεία που περιέχονται στο διοικητικό φάκελο της υπόθεσης, ασκώντας τις εξουσίες που χορηγούνται σε αυτή σύμφωνα με το Νόμο και βάσει της διαδικασίας που ο εν λόγω Νόμος προβλέπει, αποφάσισε ακολουθώντας το πιο κάτω σκεπτικό:

Η κοινοποιηθείσα συγκέντρωση πραγματοποιείται στη βάση Συμφωνίας Αγοράς και Πώλησης Περιουσιακών Στοιχείων ημερομηνίας 18 Φεβρουαρίου 2014 (στο εξής η «Συμφωνία») μεταξύ της Procter & Gamble, της Tenimenti Angelini S.p.A. και της Fater.

Σύμφωνα με τις πρόνοιες της Συμφωνίας, η Procter & Gamble αναλαμβάνει να πωλήσει περιουσιακά στοιχεία του τμήματος της επιχείρησης που σχετίζονται με τα προϊόντα Ace, στην αγοράστρια εταιρεία Fater.

Ουσιαστικό στοιχείο για την εξέταση της παρούσας πράξης συγκέντρωσης αποτελεί η έννοια της «συγκέντρωσης» επιχειρήσεων και η εν γένει ύπαρξή της, ως η έννοια αυτή ορίζεται στο άρθρο 4 του Νόμου.

Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη τα προαναφερθέντα πραγματικά στοιχεία και γεγονότα που περιβάλλουν την υπό εξέταση πράξη συγκέντρωσης και αφού προέβη στην αξιολόγηση τους με βάση την έννοια της συγκέντρωσης όπως προσδιορίζεται στο πιο πάνω άρθρο, καταλήγει ότι η υπό εξέταση πράξη συνιστά συγκέντρωση υπό την έννοια του άρθρου 4(1)(β)(ii) του Νόμου, εφόσον θα επιφέρει μακροπρόθεσμα αλλαγή ελέγχου της δραστηριότητας του τμήματος της επιχείρησης της Procter & Gamble, ήτοι από αποκλειστικό έλεγχο σε κοινό έλεγχο από τις Procter & Gamble και Angelini μέσω της κοινής τους επιχείρησης Fater.

Επίσης με βάση τα στοιχεία που περιέχονται στο έγγραφο της κοινοποίησης η Επιτροπή διαπιστώνει ότι στην υπό αναφορά συγκέντρωση πληρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου άρθρο 3(2)(α) του Νόμου και ως εκ τούτου η κοινοποιηθείσα πράξη συγκέντρωσης είναι κατά Νόμο μείζονος σημασίας.

Συγκεκριμένα ο συνολικός κύκλος εργασιών της αγοράστριας εταιρείας Fater για το έτος 2013 ανήλθε περίπου στα €[.....]<sup>1</sup> και της επιχείρησης στόχου στα €[.....]<sup>2</sup>.

Επιπρόσθετα, η Επιτροπή διαπιστώνει ότι ο κύκλος εργασιών του ομίλου Angelini εντός της Κυπριακής Δημοκρατίας το έτος 2013 ανέρχεται στα €[.....], της Procter & Gamble στα €[.....] και της επιχείρησης στόχου στα €[.....].

Σύμφωνα με τις πιο πάνω διαπιστώσεις, η Επιτροπή προχώρησε στην αξιολόγηση της συμβατότητας της υπό αναφορά συγκέντρωσης με την ανταγωνιστική αγορά, τηρουμένης της διαδικασίας διαπίστωσης της συμβατότητας μιας συγκέντρωσης δυνάμει των κριτηρίων περί συμβατότητας, όπως ορίζονται στο άρθρο 10 του Νόμου, για τη δημιουργία ή ενίσχυση δεσπόζουσας θέσης στις επηρεαζόμενες αγορές εντός της Δημοκρατίας και λαμβάνοντας υπόψη τα επιμέρους κριτήρια που ορίζονται στο άρθρο 12 του εν λόγω Νόμου.

Συναφώς η Επιτροπή προχώρησε στον καθορισμό της σχετικής αγοράς προς αξιολόγηση της συμβατότητάς της υπό αναφορά συγκέντρωσης με την ανταγωνιστική αγορά, εφαρμόζοντας τα δεδομένα που λαμβάνονται υπόψη για τον καθορισμό της σχετικής αγοράς προϊόντων/υπηρεσιών και της σχετικής γεωγραφικής αγοράς, ως αυτά διαλαμβάνονται στο Παράρτημα I του Νόμου.

Στην παρούσα πράξη συγκέντρωσης, η στοχευόμενη επιχείρηση περιλαμβάνει περιουσιακά στοιχεία που χρησιμοποιούνται για την παραγωγή, συσκευασία, διανομή, προώθηση και πώληση των προϊόντων φροντίδας ρούχων που φέρουν την εμπορική επωνυμία Ace και ειδικότερα ασχολείται με βοηθήματα πλύσης ρούχων τα οποία σε συνδυασμό με τα απορρυπαντικά πλυντηρίου ρούχων προσφέρουν καλύτερη απόδοση αφαίρεσης λεκέδων, καθαρισμού ή λεύκανσης των ρούχων. Η αγοράστρια εταιρεία Fater δραστηριοποιείται κυρίως στην παραγωγή και πώληση πάνων, προϊόντων ακράτειας ενηλίκων, σερβιέτων υγείας καθώς και πρόσφατα με πρόσθετα πλύσης ρούχων σε ορισμένες χώρες της Δυτικής Ευρώπης.

Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη όλα όσα κατέγραψαν τα εμπλεκόμενα μέρη με την κοινοποίηση τους αναφορικά με τον καθορισμό της σχετικής αγοράς και αντλώντας καθοδήγηση από σχετικές αποφάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής<sup>3</sup> κατέληξε ότι, για σκοπούς της παρούσας πράξης συγκέντρωσης, ως σχετική αγορά προϊόντων/υπηρεσιών

---

<sup>1</sup> Οι αριθμοί και/ή τα στοιχεία που παραλείπονται και δεν εμφανίζονται τόσο σε αυτό το σημείο, όσο και στη συνέχεια καλύπτονται από επιχειρηματικό/επαγγελματικό απόρρητο. Ενδεικτικό της παράλειψης είναι το σύμβολο [...].

<sup>2</sup> Σύμφωνα με το Παράρτημα II του Νόμου, όταν η συγκέντρωση πραγματοποιείται με την απόκτηση τμημάτων μιας επιχείρησης ασχέτως αν αυτά τα τμήματα έχουν ή όχι νομική προσωπικότητα, υπολογίζεται για τον εκχωρούμενο μόνο ο κύκλος εργασιών που αφορά το εκχωρούμενο τμήμα.

<sup>3</sup> COMP/M.1632 – Reckitt + Colman / Benckiser και COMP/M.5658-Unilever/Sara Lee

ορίζεται η αγορά εμπορίας προϊόντων που χρησιμοποιούνται ως βοηθήματα πλύσης ρούχων (laundry aids), τα οποία αποτελούν συμπληρωματικά προϊόντα των απορρυπαντικών και μαλακτικών για τη βελτίωση των αποτελεσμάτων πλύσης ρούχων.

Η Επιτροπή στην υπό εξέταση υπόθεση αναφορικά με την πιο πάνω σχετική αγορά, κατέληξε ότι η γεωγραφική αγορά είναι η ελεγχόμενη περιοχή της Κυπριακής Δημοκρατίας.

Στην παρούσα πράξη συγκέντρωσης, παρόλο που υφίσταται οριζόντια σχέση μεταξύ των δραστηριοτήτων των εμπλεκόμενων επιχειρήσεων καθότι η αγοράστρια εταιρεία δραστηριοποιείται στην εμπορία πρόσθετων πλύσης ρούχων, ο όμιλος Anglilini στην εμπορία πρόσθετων για απολύμανση και υγιεινή των ρούχων και η Procter & Gamble στην φροντίδα ρούχων, εντούτοις, δεν υφίσταται επηρεαζόμενη αγορά διότι μόνο μία από τις εμπλεκόμενες εταιρείες δραστηριοποιείται εντός της Κυπριακής Δημοκρατίας στη σχετική αγορά εμπορίας προϊόντων που σχετίζονται με τα βοηθήματα πλύσης ρούχων (laundry aids), ήτοι η επιχείρηση στόχος.

Με γνώμονα τα πραγματικά και νομικά δεδομένα, όπως αναλύθηκαν και σκιαγραφήθηκαν και όπως στη λεπτομέρειά τους αναδεικνύονται και βεβαιώνονται από το φάκελο της υπό κρίση συγκέντρωσης αλλά και εφαρμόζοντας τις σχετικές διατάξεις του Νόμου, η Επιτροπή, ασκώντας τις εξουσίες που χορηγούνται σε αυτή σύμφωνα με το Νόμο και λαμβάνοντας υπόψη τη σχετική έκθεση της Υπηρεσίας, κατέληξε στην ομόφωνη απόφαση ότι στην υπό αναφορά συγκέντρωση δεν υπάρχει επηρεαζόμενη αγορά και συνεπώς, η υπό εξέταση συγκέντρωση δεν προκαλεί σοβαρές αμφιβολίες ως προς τη συμβατότητα της με την ανταγωνιστική αγορά.

Ως εκ τούτου, ενεργώντας σύμφωνα με το άρθρο 18 του Νόμου, η Επιτροπή ομόφωνα αποφασίζει να μην αντιταχθεί στην κοινοποιηθείσα συγκέντρωση και κηρύσσει αυτή συμβατή με τις απαιτήσεις της ανταγωνιστικής αγοράς.

Λουκία Χριστοδούλου

Πρόεδρος της Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού